ỦY BAN NHÂN DÂN

TỈNH THANH HÓA

SỞ NÔNG NGHIỆP VÀ PTNT

Số:            /SNN&PTNT-KHTC

CỘNG HÒA XÃ HỘI CHỦ NGHĨA VIỆT NAM

Độc lập - Tự do - Hạnh phúc

                    Thanh Hoá, ngày      tháng     năm 2024

V/v tham gia ý kiến về đề nghị bổ

sung mỏ sét làm nguyên liệu sản xuất

gạch Tuynel tại xã Minh Tân, huyện

Vĩnh Lộc vào Quy hoạch tỉnh.

Kính gửi: Sở Xây dựng Thanh Hóa.

Nhận được Văn bản số 8139/SXD-VLXD ngày 29/10/2024 của Sở Xây

dựng về việc tham vấn ý kiến về đề nghị bổ sung mỏ sét làm nguyên liệu sản

xuất gạch Tuynel tại xã Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc vào Quy hoạch tỉnh. Sau khi

xem xét hồ sơ, căn cứ kết quả kiểm tra thực địa của liên ngành ngày 04/11/2024

và báo cáo của Chi cục Thủy lợi tại Văn bản số 1157/CCTL-PCTT ngày

08/11/2024, Sở Nông nghiệp và PTNT có ý kiến như sau:

1. Về vị trí, diện tích

Tổng Công ty Cổ phần Hà Thanh - CTCP đề nghị bổ sung mỏ đất sét tại xã

Minh Tân, huyện Vĩnh Lộc vào Quy hoạch tỉnh, có diện tích khoảng 11,78 ha,

được giới hạn bởi các điểm góc có tọa độ kèm theo Công văn số 360/CV-HT

ngày 06/11/2024. Phía Đông Bắc, phía Nam, phía Tây giáp đất bãi bồi ven sông;

phía Tây Nam giáp Sông Mã.

2. Về nguồn gốc, hiện trạng

- Nguồn gốc: Một phần là đất giao cơ bản cho nhân dân, một phần là đất

bãi bồi ven sông do UBND xã Minh Tân quản lý.

- Hiện trạng: Toàn bộ là đất bãi ven sông, một phần đang trồng hoa mầu,

một phần đang để trống; một phần diện tích trùng lấn với bãi tập kết của Công ty

Thanh Chiến (tập kết, kinh doanh cát). Bờ sông mã đoạn qua khu vực mỏ ổn

định, chưa phát hiện hiện tượng sạt lở.

3. Ý kiến của Sở Nông nghiệp và PTNT

Theo kết quả kiểm tra thực địa nêu trên, toàn bộ diện tích khu vực đề nghị

bổ sung mỏ sét mỏ sét làm nguyên liệu sản xuất gạch Tuynel tại xã Minh Tân,

huyện Vĩnh Lộc vào Quy hoạch tỉnh là đất bãi sông, hiện đang phục vụ sản xuất

nông nghiệp. Mặt khác việc khai thác đất sau này có nguy cơ gây sạt lở bãi liền

kề và khu vực lân cận; về lâu dài có nguy cơ ảnh hưởng đến các công trình hạ

tầng ở khu vực lân cận; nguy cơ gây biến đổi dòng chảy, phá vỡ sự ổn định bờ,

bãi sông. Vì vậy, Sở Nông nghiệp và PTNT không thống nhất với đề nghị bổ

sung mỏ sét làm nguyên liệu sản xuất gạch Tuynel tại xã Minh Tân, huyện Vĩnh

Lộc vào Quy hoạch tỉnh.

Đề nghị Sở Xây dựng tổng hợp báo cáo UBND tỉnh./.

Nơi nhận:
- Như trên;

- Lưu: VT, KHTC.

GIÁM ĐỐC

Cao Văn Cường

		2024-11-12T07:55:56+0700

		2024-11-12T08:00:22+0700

		2024-11-12T08:00:37+0700

		sonongnghiepptnt@thanhhoa.gov.vn
	2024-11-12T08:00:56+0700